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WETSONTWERP

betreffendc de reqelinq inzake belastinqen voor
leveringen aan krijgsmachten van de bij het
Noord-Atlantisch Verdrag toegetreden Staten.

VERSLAG
NAMENS DE COMMISSlE VOOR

DE FINANCI£N (1), UITGEBRACHT
DOOR DE HEER LAVBN5.

MEVROUWEN. MIJNE HI!REN,

De bi] het Noord-Atlantisch Verdragaangesloten Staten
hebben op 19 juni 1951 te Londen een overeenkornst afge-
sloten tot regeling van de rechtspositle van hun krijqsrnach-
ten die in andere bij dit verdraq aanqesloten landen gesta-
tionneerd zijn.

Deze overeenkornst werd door ons land goedgekeurd bij
de wet van 9 januari 1953 (Belgisch Staatsblad van 15 rnaart
1953).

Het arnkel Xl. vierde lid, van deze overeenkomst voor-
ziet o.m. «vrijstelling van alle rechten voor het invoeren
van haar uitrusting. van redelijke hoeveelheden proviand,
materieel en andere goederen uitsluitend ten behoeve van

(1) Sarnenstelllnq van de Commrssic :

Voorzltter : de heer Dequae,
A. - Leden : de hcrcn Barbe. De Saeqer, Devilers, Discry, Eeck-

man, Ftmmers, Herblet. Kteboorns, Lamelle. Lavens, Parisis, Schot, -
Bouzet. De Swcemcr. Detièqe. Lcburton, Martel. Merlet. Paquc. Ttelc-
mans. Van Hoorick. - Groot jans, Piron.

B. - Plaatsvervanqendc lcden : de heren Counson, Gaspar. GiIlès de
Pélichy. Lelère. Posson. Van den Daeîe. -- Cools. Denis, Grégoire.
Nan/èche. Va" Acker (A.). - De Clercq.

Zie:

Si) (1958·1959) :
- N' I: Wctsontwerp.
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PROJET DE LOI

concernant le régime fiscal applicable aux fourni-
tares faites aux forces des Etats parties au Traité

de l'Atlantique Nord.

RAPPORT
FAIT AU NOM DE LA

COMMISSION DES FINANCES (I).
PAR M, LAVENS.

MESDAMES, MESSIEURS.

Le ]9 juin 1951. les Etats parties au Traité de l'Atlan-
tique Nord ont conelu à Londres une Convention fixant
le statut de leurs forces stationnées dans les autres pays
parties au Traité.

Notre pays a approuvé cette convention par la loi du
9 janvier 1953 (Monéteur belge du 15 mars 1953).

L'article Xl. quatrième alinéa de cette Convention pré-
voit notamment l'importation «en franchise de droits de
son équipement et des quantités raisonnables d'approvision-
nement. matériels et autres marchandises destinées à l'usage

(1) Composition de Ia Commission:
Président: M. Dequae.
A. - Membres: MM. Barbé, De Saeqer, Devtlers, Dlscry, Eeck-

man, Flrnmers, Herblet, Kiebooms, Lamelle, Lavens, Parisis. Schot. -
Boutce. Dc Sweerner, Detièqe, Leburton, Martel, Meriot, Paque, Tiele-
mans, Van Hoorick. - Groot jans, Piron. .

B. - Membres suppléants: MM. Counson, Gaspar, Gillês de
Pélichy. Lelëre, Posson, Van den Deele. - Cools, Denis, Grégoire,
Nemëcbe. Vall Acker (A.). - De Clercq.

Voir:

so (1958-1959):
- N" I:, Projet de loi.
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deze krijgsmacht of indien zulks door de Staat van verblljf
is toegestaan, ten behoeve van het burgerlijk element en
van de personen ten zîjnen laste ».

Dit verschil van reglme veroorzaakt een ongelijkheid van
fiskale lasten waardoor. in zekere gevallen, de in ons land
gestationneerde krijgsmachten van de N.A.T.O. verktezen
produkten te betrekken uit hun eigen land, liever dan ze bij
ons aan te kopen.

Vanzelfsprekend is de benadeling der inlandse produk-
ten des te groter naarmate de geheven taksen en' rechten
hoger zijn. Dit zou bv. het geval kunnen zijn inzake aankoop
van suiker. bier, ciqaretten, enz,

Het wetsontwerp dat U wordt voorgelegd heeft tot doel
deze ongelijkheid te niet te doen door. onder zekere voor-
waerden. de Ieverinqen die van uit het Belgisch grondgebied
gedaan worden aan de krijgsmachten die in België gelegerd
zijn vrij te stellen van de accîjns. de overdrachtstaxe, de
Factuurtaxe en de weeldetaxe.

Uw Commissie heeft slechts een korte bespreking gewijd
aan dit orïtwerp: sommige leden lieten evenwel hun bezorqd-
heid doorschemeren om gebeurlijk misbruik dat van deze
vrijstelling zou kunnen gemaakt worden. te voorkomen. -

In dat verband dienen volgende opmerkingen te worden
gemaakt:

1. De vrijstelling kan aileen toegekend worden voor goe-
deren die bestemd zijn voor het olhcieel gebruik van de
krijgsmachten (art.t.lid 3).

Leveringen aan personen die tot deze krijgsmachten beho-
ren worden derhalve uitqesloten.

2. De vrijstelling is niet automatisch doch zi] is efhan-
kelijk van het alleveren door de Minister van Financiën of
door de door hem gemachtigde ambtenaar. van een vergun-
ning en onder de voorwaarden welke deze vergunning vast-
stelt (art. L lid 1).

Op deze wijze heeft de Mlnister van Financiën toezicht
op de aard der producten die van de vrijstelling genieten en
revens op de hoeveelheden 'die geleverd worden.

3. De afstand door de krijgsmachten van goederen is
eveneens aan vergunning vanwege de Minlster van Finan-
cién of zijn gemachtigde ambtenaar onderworpen en derge-
lijke afstand wordt als invoer aangemerkt (art. 3). .

De heer Minister is van oordeel dat deze maatregelen
voldoende zullen zijn om elk ongeoorloofd gebruik van de
aldus van sommige belastingen vrijgestelde goederen te
voorkomen.

De terugslag van het ontwerp op het qeheel van de staats-
inkomsten is relatief onbeduidend: voor de bij deze leve-
ringen geïnteresseerde nijveraars en handelaars, die veelal
personen zijn die tot de kategorie der kleine bedrijven
behoren, betekent het goedkeuren van dit ontwerp een
belangrijke verhoging van hun kansen om bestellingen van-
wege de in ons land gestationneerde N.A.T.O.-strijdkrach-
ten te verwerven.

Het ontwerp, zomede dit .verslag werden goedgekeurd
met eenparigheid van stemmen.

De Verslaggever,
A. LAVENS.

De Voorzitter a.i.,

F. DETI~GE.
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exclusif de cette force ou, dans les cas où cela est autorisé
par l'Etat de séjour, à l'usage de l'élément civil et des per-
sonnes à charge ».

Cette différence de régime entraîne une inégalité de
charges fiscales de sorte que les forces armées de rO.T.A,N.
stationnées dans notre pays préfèrent s'approvisionner dans
leur propre pays, au lieu de chez nous.

Il est évident que le préjudice causé á n03 produits indi-
gènes est d'autant plus grand que les taxes et les droits
perçus sont plus élevés. Il en serait ainsi, par exemple, pour
les achats de sucre, de bière, de cigarettes, etc.

Le projet de loi qui vous est soumis a pour objet de sup-
primer cette inégalité en exonérant, sous certaines condi-
tions. des droits d'accises, de la taxe de transmission, de la
taxe de facture et de la taxe de luxe, les fournitures faites
de l'intérieur du territoire belge aux forces .armèes station-
nées en Belgique.

Votre Commission n'a consacré qu'une brève discussion
â ce projet: certains membres ont toutefois signalé que cette
exemption pourrait entraîner des abus. .

A ce propos. il y a lieu d'observer ce qui suit ;

1. L'exemption ne peut être accordée que pour les mar-
chandises destinées à l'usage officiel des forces armées
(art. I*r. al. 3). .

Sont donc exclues les fournitures à des personnes appar-
tenant à ces forces armées.

2, L'exemption n'est pas automatique; elle est subordon-
née à la délivrance d'une autorisation par le Ministre
des Finances ou par le fonctionnaire qu'il délègue et est
soumise aux conditions déterminées par cette autorisation
(art. Ier. al. 1).

De cette façon le Ministre des Finances peut contrôler la
nature des marchandises bénéficiant de l'exemption et, en
même temps, les quantités livrées.

3. La cession de marchandises par les forces armées est
également subordonnée à une autorisation du Ministre des
Finances ou du fonctionnaire qu'il délègue et toute cession
de cette nature est considérée comme une importation
(art. 3).

M. le Ministre estime que ces mesures suffiront pour
prévenir tout usage illicite des marchandises ainsi exemp-
tées de certaines taxes.

La répercussion du présent projet sur l'ensemble des
recettes de l'Etat est relativement insignifiante; pour les
industriels et négodants intéressés à ces fournitures et qui
souvent appartiennent à la catégorie des petites entreprises,
l'adoption du présent projet augmentera notablement leurs
chances d'obtenir des commandes des forces armées de
l'O.T.A.N. stationnées dans notre pays.

Le projet de loi ainsi que le présent rapport ont été
adoptés â l'unanimité.

Le Rapporteur.
A. LAVENS.

Le Président a.f.,

F. DETI~GE.
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